1704 Expersicere ergo, o anima mea, morte Christi redempta, et regratiari charitati cordis lesu, non solum pro trium horarum cruciati, sicut actum fuit in patibulo crucis, sed pro toto amoroso affectu suae mentis quo factus est Sacerdos et Pontifex in aeternum secundum ordinem Melchisedech; neque initium, neque finem habens, id est, non

habens terminum in suae longitudine et latitudine charitatis.

1704 Sextus inflammans amor Christi pendens in cruce fuit mirae consummationis: nam finis praeepti est charitas, et potissime charitas crucis; unde Ioann. xv Dominus ait: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis;* propterea subditur: *Quam accessisset Iesus actum, dixit: Consummatum est.* Triplex enim est consummatio amorosus, quapropter nos consummatur et perficitur omnis perfectio nostrae salutis. Prima est consummatio corporalis, secunda est consummatio spiritualis, tertia est consummatio legalis.

1705 Prima est consummatio corporalis, quae, scilicet, facta est in incarnatione Dei Filii. Nam consummata sunt omnia quae praedixerunt, aut praenunciaverunt Prophetae Christum venturum ad nos, nasciturum pro nobis, conversaturum nobiscum, et praeturum, docturum, dicturum, passurumque tanta pro nobis. Consummatae sunt enim in eius corpore tempore passionis omnes angustiae, omnes illusiones, omnes peregrinationes, omnes lassitudines, omnes fames, omnes sitis, omnes vigiliae, omnes poenae, omnes lacrymae, omnia flagella, omnia sputa, omnia suspiria, omnia desideria.

1706 Et si considerantur omnia Christi membra, omnia consummationem sui corporis manifestant: nam passus est in pedibus non solum confixione clavorum, sed etiam multa fatigatione itineris in suae vitae discursu, praedicando cum multo labore: in tibis supportando corpus in laboribus suis, in genibus procedendo ac genuflectendo, in cruribus corpus sustinendo, in omnibus iuncturis saepe multo labore lassatus, utpote tener et delicatus tam duris laboribus subditus, vigilando, et orando, praedicando, clamando, super dura stramenta iacendo, immo saepe in terra pernoctando, in deserto quadraginta diebus, et quadraginta noctibus [nec] lectum, nec domum habitavit quietem: et saepe cum discipulis pauperibus et despectis fuit in multis locis vilitate et austere receptus; immo aliquando relictus: unde Luc. ix cap. ait: *quod Samaritanae non receperunt eum, quia facies eius erat emittis in Ierusalem.* Sed generationis membra quae in nobis sunt pudoris in circumcissione dure fuerunt vulnerata. Membra autem intestina deserventia nutrimento afflicta fuerunt, saepe indurata fame. Membra vero vitalia ac respirantia, sicut cor et pectoris concavum, et similia, extiterunt afflicta in multorum suspiriorum et gemituum assumptione pro salute nostra. Scapulae et costae corporis, lateraque, dorsum, et universaliter omnia membra dure in flagellatione fuerunt afflicta, in qua superficie suae delicatae carnis, ac tenerae fuit do-

lorose dilacerata et sanguine rubricata. Brachia fuerunt dure ac strictae ligata, et quantum credo, hinc inde ante et post contumeliose retorta, tam in horto, quam in domo Cayphae, Annae, Pilati, atque Herodis; a quibus omnibus locis ligatus processit. Humeri fuerunt afflicti dura crucis portatione; et tunc credo collum fuisse afflictum chamo in eo apposito per quem ad maiorem contumeliam traheretur. Aures fuerunt repletae opprobriis et clamoribus. Nares fuerunt afflictae foetore horribili sputorum abominabilium Iudaeorum; sed et facies sputis abominabilibus deturpata fuit.

1707 Nec inconveniens est etiam cogitare quod sputa illa immunda impluerint supra sacra labia eius. Genae et facies eius tota afflictae et tumefactae fuerunt tam alapis, quam percussioibus duris. Oculi fuerunt velatione confusi, sicut multiplici cavati ac multipliciter afflicti, dum illas diabolicas facies hostium suorum aspiciat spirantes in eum iracundiae ignem. Vertex capitis dure fuit afflictus spinis et percussioibus. Demum, quam quolibet membrum Christi accepit passionis supplicium, lingua quoque non fuit immunis in amaro gustu abominabilis potus, tam felle ante crucifixionem, quam nunc in potu aceti, ut sic in amaritudine omnia eius consummata sint membra; unde merito clamet: *Consummatum est.*

1708 Consummata est igitur Christi vita secundum beneplacitum sui Patris: impletum est paternum imperium; perfectum est denique finale obsequium. *Consummavit* igitur, ut Gen. ii cap., primus recitat Phropheta: *Creator omnium Deus opera sua sexta die, et septima quiescit ab omni opere quod paravit;* sic et Christus in cruce sexta die opera sua recreationis perfecit, et requievit sabbatum in sepulchro. Perfecti Nos arcam in centum annis, quam in uno cubito consummavit, ut in ea salvaretur humanum genus, ibi dumtaxat octo animabus humani generis reservatis. Consummavit Christus in cruce salutem totius humani generis, si merito iustitiae fuisset accepta in praecedentibus cunctis; similiter et suscepta in sequentibus singulis. Quam salutem in cruce, velut Noc in arca, totum omnium nostrum pro salute in unitate fidei consummavit, et consummationi consummatio opposita est in cruce.

1709 Secunda est consummatio spiritualis: duo nempe spiritualia in cruce consummata sunt: primo nequitia; nam in omni peccandi genere hominum malitia fit peior, et nihil est mali quod praeterierit delinquendo; ut, praeter omnia illa sensualia et spiritualia mala quae innumeris modis augentur, etiam usque ad Dei negationem, et colendo idola et simulachra coelestis militiae, atque syderaeae exhibuit cultum qui soli Deo debitus est. Sed post